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EDICTO EMPLAZATORIO 

 
DENTRO DEL MARCO DE LA LEY DE VÍCTIMAS Y RESTITUCION DE 

TIERRAS – LEY 1448 DE 2011, EL JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL 

CIRCUITO  ESPECIALIZADO EN  RESTITUCION DE TIERRAS DE 
APARTADO, ANTIOQUIA, 

 
INFORMA: 

 
Que el día tres (3) de mayo de 2021 mediante auto interlocutorio RT 0183 

fue admitida solicitud de Restitución de Tierras radicada con el número 2021-

00063, respecto de los predios denominados:  

 

➢ “LAS CRUCES” identificado con la cedula catastral número 05172 2 001 000 

0007 00038 0000 00000 y con folio de matrícula inmobiliaria Nº 008-4723 de 

la Oficina de Instrumentos Públicos de Apartadó; con una cabida 

georreferenciada de 85 Has con 7609 M2 ubicado geográficamente en la vereda 

Guapa Arriba, corregimiento Cabecera municipio de Chigorodó (Antioquia). 

 
El área georreferenciada corresponde al área identificada en campo por la URT, o a la tomada por la URT 
de información institucional catastral, de INCODER o la entidad que la suministre, según los parámetros 
establecidos en la Circular Institucional IGAC – URT, debe coincidir con la registrada en el informe técnico 
de georreferenciación y/o informe técnico predial, y con la cual se ingresa al registro de tierras despojadas. 
 
 

Coordenadas del predio: 
 
 
Adicionalmente se tienen las siguientes coordenadas planas y geográficas, con sistema de coordenadas 
planas “Magna Colombia Bogotá” y sistema de coordenadas geográficas “Magna Sirgas”: 
 
 

ID PUNTO 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS COORDENADAS PLANAS 

LATITUD (N) LONGITUD (W) NORTE ESTE  

3241371 7° 36' 16,594" N 76° 35' 28,574" W 722527.6 1333497.01 

324137 7° 36' 14,535" N 76° 35' 31,104" W 722449.61 1333434.15 

324101 7° 36' 19,377" N 76° 35' 26,593" W 722588.87 1333582.25 

324036 7° 36' 15,271" N 76° 35' 19,580" W 722803.33 1333454.73 

324051 7° 36' 14,494" N 76° 35' 14,062" W 722972.48 1333429.88 

324162 7° 36' 8,737" N 76° 35' 12,991" W 723004.31 1333252.65 

324084 7° 36' 2,650" N 76° 35' 17,466" W 722865.92 1333066.29 

324140 7° 35' 59,990" N 76° 35' 14,905" W 722944.02 1332984.03 

324085 7° 35' 55,714" N 76° 35' 12,814" W 723007.43 1332852.17 

324086R 7° 35' 53,954" N 76° 35' 10,942" W 723064.55 1332797.72 

251415 7° 35' 42,979" N 76° 35' 49,226" W 721887.97 1332467.08 

251493 7° 35' 42,716" N 76° 35' 49,278" W 721886.35 1332459.01 

251420 7° 35' 42,859" N 76° 35' 46,346" W 721976.31 1332462.88 
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251455 7° 35' 43,287" N 76° 35' 44,556" W 722031.31 1332475.7 

251491 7° 35' 43,525" N 76° 35' 42,181" W 722104.22 1332482.6 

251475 7° 35' 43,794" N 76° 35' 41,019" W 722139.94 1332490.68 

251414 7° 35' 43,927" N 76° 35' 40,671" W 722150.64 1332494.69 

251425 7° 35' 44,647" N 76° 35' 39,799" W 722177.51 1332516.68 

251444 7° 35' 46,206" N 76° 35' 38,154" W 722228.27 1332564.34 

251468 7° 35' 46,240" N 76° 35' 36,235" W 722287.15 1332565.02 

251466 7° 35' 45,998" N 76° 35' 35,962" W 722295.47 1332557.53 

251430 7° 35' 45,567" N 76° 35' 32,253" W 722409.19 1332543.62 

251492 7° 35' 38,795" N 76° 35' 26,544" W 722583.15 1332334.36 

251441 7° 35' 39,592" N 76° 35' 24,881" W 722634.32 1332358.59 

251404 7° 35' 40,506" N 76° 35' 22,976" W 722692.93 1332386.34 

251439 7° 35' 41,581" N 76° 35' 20,849" W 722758.37 1332419.03 

251408 7° 35' 44,721" N 76° 35' 18,170" W 722841.13 1332515.11 

251407 7° 35' 46,023" N 76° 35' 17,194" W 722871.32 1332554.97 

251457 7° 35' 45,676" N 76° 35' 12,177" W 723025.17 1332543.41 

251464 7° 35' 45,893" N 76° 35' 10,852" W 723065.86 1332549.83 

251459 7° 35' 49,259" N 76° 35' 10,177" W 723087.18 1332653.24 

251485 7° 36' 6,911" N 76° 35' 37,738" W 722244.73 1333200.92 

251432 7° 36' 3,512" N 76° 35' 42,338" W 722103 1333097.22 

251410 7° 36' 3,139" N 76° 35' 42,812" W 722088.36 1333085.85 

251476 7° 35' 59,295" N 76° 35' 43,818" W 722056.81 1332967.81 

251442 7° 35' 56,740" N 76° 35' 44,648" W 722030.91 1332889.39 

324050 7° 36' 8,099" N 76° 35' 35,069" W 722326.82 1333236.98 

324093 7° 36' 9,362" N 76° 35' 31,413" W 722439.21 1333275.14 

324090 7° 36' 10,859" N 76° 35' 28,203" W 722537.96 1333320.61 

263002 7° 35' 54,324" N 76° 35' 45,501" W 722004.31 1332815.26 

251458 7° 35' 52,118" N 76° 35' 46,170" W 721983.39 1332747.56 

251477 7° 35' 46,543" N 76° 35' 48,037" W 721925.09 1332576.46 

3240901 7° 36' 13,145" N 76° 35' 28,648" W 722524.73 1333390.99 

 

 

Y cuyos linderos, 

 

7.3 LINDEROS Y COLINDANTES  DEL TERRENO O PREDIO SOLICITADO 

 De acuerdo a la información recolectada en campo se establece que  el predio se encontraba alinderado antes del 
desplazamiento o despojo como sigue: 
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NORTE: 

Partiendo desde el punto 324050 (7° 36' 8,099"N 76° 35' 35,069" W) en línea quebrada, que pasa por los puntos 
324093, 324090, 3240901, 324137, 3241371, 324101 y 324036 en dirección nororiente hasta llegar al punto 
324051,(7° 36' 14,494" N- 76° 35' 14,062" W) colinda con La Escondida Camilo Correa, El Edén Ramón Jaramillo 
y La Clarita Aurelino Vásquez, con una distancia de 1011,28 metros 

ORIENTE:  
Partiendo desde el punto 324051 (7° 36' 14,494" N- 76° 35' 14,062" W)  en línea quebrada, que pasa por los 
puntos 324162, 324084, 324140, 324085, 324086R y 251459 en dirección sur hasta llegar al punto 251464 (7° 
35' 45,893" N-76° 35' 10,852" W)colinda con Pedro Durango, con una distancia de 1002,67 metros. 

 SUR:  

Partiendo desde el punto 251464 (7° 35' 45,893" N-76° 35' 10,852" W)cen línea quebrada, que pasa por los 
puntos 251457, 251407, 251408, 251439, 251404 , 251441, 251492, 251430, 251466, 251468, 251444, 251425, 
251414, 251475, 251491, 251455, 251420 y 251493 en dirección occidente hasta llegar al punto 251415, (7° 35' 
42,979" N-76° 35' 49,226" W) colinda con el señor Emilio Montoya y Neftalí Bustamante, con una distancia de 
1404,07 metros. 

OCCIDENTE: 

Partiendo desde el punto 251415(7° 35' 42,979" N-76° 35' 49,226" W)  en línea quebrada, que pasa por los 
puntos 251477, 251458, 263002, 251442, 251476, 251410, 251432 y 251485 en dirección Norte hasta llegar al 
punto 324050,(7° 36' 8,099"N 76° 35' 35,069" W)  colinda con El Recreo Francisco Sánchez, con una distancia de 
934,47 metros 

 

 
 

➢ “EL RECREO” identificado con la cedula catastral número 05172 2 001 000 

0004 00049 0000 00000 y con folio de matrícula inmobiliaria Nº 008-72614 

de la Oficina de Instrumentos Públicos de Apartadó; con una cabida 

georreferenciada de 55 Has con 0348 M2 ubicado geográficamente en la vereda 

El Tigre, corregimiento Cabecera municipio de Chigorodó (Antioquía). 

 

 
El área georreferenciada corresponde al área identificada en campo por la URT, o a la tomada por la URT 
de información institucional catastral, de INCODER o la entidad que la suministre, según los parámetros 
establecidos en la Circular Institucional IGAC – URT, debe coincidir con la registrada en el informe técnico 
de georreferenciación y/o informe técnico predial, y con la cual se ingresa al registro de tierras despojadas. 
 
 

Coordenadas del predio: 
 
 
Adicionalmente se tienen las siguientes coordenadas planas y geográficas, con sistema de coordenadas 
planas “Magna Colombia Bogotá” y sistema de coordenadas geográficas “Magna Sirgas”: 
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ID PUNTO 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS COORDENADAS PLANAS 

LATITUD (N) LONGITUD (W) NORTE ESTE  

324047 07° 36' 14,912" N 76° 35' 49,711" W 1333449.09 721878.81 

324041 07° 36' 13,480" N 76° 35' 48,482" W 1333404.82 721916.27 

3240481 07° 36' 12,537" N 76° 35' 46,744" W 1333375.52 721969.42 

324048 07° 36' 11,888" N 76° 35' 44,000" W 1333355.06 722053.49 

324138 07° 36' 10,538" N 76° 35' 40,564" W 1333312.96 722158.66 

324050 07° 36' 08,099" N 76° 35' 35,069" W 1333236.98 722326.82 

251485 07° 36' 06,911" N 76° 35' 37,738" W 1333200.92 722244.73 

251432 07° 36' 03,512" N 76° 35' 42,338" W 1333097.22 722103.00 

251410 07° 36' 03,139" N 76° 35' 42,812" W 1333085.85 722088.36 

251476 07° 35' 59,295" N 76° 35' 43,818" W 1332967.81 722056.81 

251442 07° 35' 56,740" N 76° 35' 44,648" W 1332889.39 722030.91 

263002 07° 35' 54,324" N 76° 35' 45,501" W 1332815.26 722004.31 

251458 07° 35' 52,118" N 76° 35' 46,170" W 1332747.56 721983.39 

251477 07° 35' 46,543" N 76° 35' 48,037" W 1332576.47 721925.09 

251415 07° 35' 42,979" N 76° 35' 49,226" W 1332467.09 721887.97 

251438 07° 35' 43,938" N 76° 35' 50,163" W 1332496.73 721859.41 

251465 07° 35' 43,386" N 76° 35' 51,689" W 1332480.02 721812.49 

251486 07° 35' 43,183" N 76° 35' 51,923" W 1332473.82 721805.25 

251469 07° 35' 43,192" N 76° 35' 52,527" W 1332474.20 721786.73 

251451 07° 35' 41,545" N 76° 35' 56,878" W 1332424.33 721652.96 

251487 07° 35' 40,330" N 76° 35' 59,763" W 1332387.50 721564.22 

251495 07° 35' 41,071" N 76° 36' 00,276" W 1332410.36 721548.61 

2514951 07° 35' 43,054" N 76° 36' 03,312" W 1332471.89 721455.82 

3240994 07° 35' 46,363" N 76° 36' 06,009" W 1332574.13 721373.66 

324098 07° 35' 52,547" N 76° 36' 07,722" W 1332764.59 721322.22 

3240993 07° 35' 56,751" N 76° 36' 06,085" W 1332893.58 721373.21 

3240992 07° 36' 01,874" N 76° 36' 05,511" W 1333051.00 721391.73 

3240991 07° 36' 04,441" N 76° 36' 00,880" W 1333129.08 721534.26 

324099 07° 36' 07,589" N 76° 35' 56,599" W 1333225.12 721666.18 

324097 07° 36' 10,381" N 76° 35' 54,035" W 1333310.52 721745.35 

 

 
Y cuyos linderos, 

 
7.3 LINDEROS Y COLINDANTES  DEL TERRENO O PREDIO SOLICITADO 

 De acuerdo a la información recolectada en campo se establece que  el predio se encontraba alinderado antes del 
desplazamiento o despojo como sigue: 
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NORTE: 

Partiendo desde el punto 324047 (07° 36' 14,912" N-76° 35' 49,711" W) en línea quebrada que pasa por los 
puntos 324041, 3240481, 324048 y 324138, en dirección oriente hasta llegar al punto 324050 (07° 36' 08,099" 
N-76° 35' 35,069" W) colinda con el predio La Esconcida de Camilo Correa, con una distancia de 503,02 
metros 

ORIENTE:  

Partiendo desde el punto 324050 (07° 36' 08,099" N-76° 35' 35,069" W)  en línea quebrada que pasa por los 
puntos 251485, 251432, 251410, 251476, 251442, 263002, 251458 y 251477 en dirección sur hasta llegar al 
punto 251415(07° 35' 42,979" N-76° 35' 49,226" W)  colinda con el señor Francisco Antonio Sánchez, predio 
Las Cruces con una distancia de 934,47 metros. 

 SUR:  

Partiendo desde el punto   251415(07° 35' 42,979" N-76° 35' 49,226" W)  en línea quebrada que pasa por los 
puntos 251438, 251465, 251486, 251469, 251451, 251487, 251495, 2514951 y 3240994, en dirección 
occidente hasta llegar al punto 324098 (07° 35' 52,547" N 76° 36' 07,722" W) colinda con Neftaly 
Bustamante, María Josefina, Emilio Marín, Eliberto Bustamente, con una distancia de 825,4 metros. 

OCCIDENTE: 
Partiendo desde el punto  324098 (07° 35' 52,547" N 76° 36' 07,722" W)  en línea quebrada, que pasa por los 
puntos 3240993, 3240992, 3240991, 324099 y 324097 en dirección Nororiente hasta llegar al punto 324047 
(07° 36' 14,912" N-76° 35' 49,711" W)  colinda con el predio la Escondida, con una distancia de 931,74 metros 

 

 

 
 
Por lo tanto las personas que se crean con derechos sobre los predios antes 

descritos, acreedores con garantía real, acreedores de obligaciones conexas 
quienes se consideren afectados por la suspensión de procesos y 

procedimientos administrativos relacionados con dicho inmueble y quienes 
figuren como titulares inscritos en el certificado de libertad y tradición  de los 
inmuebles objeto de la reclamación, pueden comparecer dentro de los quince 

(15) días siguientes a esta publicación, ante el JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL 
CIRCUITO ESPECIALIZADO EN RESTITUCIÓN DE TIERRAS DE APARTADO 

ANTIOQUIA, ubicado en la carrera 100 Nº 94-21 segundo piso centro de 
Apartadó  Antioquia, para que hagan valer sus derechos sobre el predio objeto 
de restitución y presenten las oposiciones de conformidad a lo establecido en 

el artículo 88 de la ley 1448 de 2011. 
 

Se entrega copia del aviso al (la) apoderado (a) de la UNIDAD ESPECIAL DE 

GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS, para la publicación en un medio de 
amplia circulación Nacional el día domingo y por una sola vez. Así mismo 

deberá publicarse el edicto con fundamento en el artículo 93 ibídem, 
simultáneamente en la emisora local del municipio de Chigorodó Antioquia, 

(o en la que tenga señal en aquellos) el día domingo en los horarios 
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comprendidos entre las seis (06: 00 a.m.) de la mañana y las once (11:00 

p.m.) de la noche. El contenido de la publicación será el señalado en la 
parte motiva del presente auto sobre la apertura del proceso y la 

identificación de los predios objeto del mismo; igualmente en la página web 
de la UNIDAD ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS 
DESPOJADAS Y ABANDONADAS,  www.restitucióndetierras.gov.co. 

 
Con esta publicación se entiende surtido el traslado de la solicitud de 

Restitución y Formalización de Tierras Abandonadas ya referenciada, 
advirtiendo que cumplida la formalidad de la publicación sin que se hayan 
hecho presentes los terceros determinados, se les asignara a éstos un 

representante judicial conforme a lo previsto en el inciso tercero (3) del 
artículo 87 de la ley 1448 de 2011. 

 
 

Apartadó, cuatro (4) de mayo del dos mil veintiuno (2021) 
 

 

 

 

 

AISHA ESTIVALIZ VELASQUEZ GALLEGO 

Secretaria  

 

 

 

SE FIJA EN LA SECRETARIA DEL DESPACHO EL CUATRO (04) DE MAYO DEL 2021 A 

LAS 8:00 A.M. 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA 

 

 

 

 

 

 

SE DESFIJA HOY VEINTISEIS (26) DE MAYO DEL 2021 SIENDO LAS 5:00 P.M. 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA 
 

 

http://www.restitucióndetierras.gov.co/

